
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 浙江交投路信新材料科技有限公司年

产 60万方预拌混凝土和 30万吨预拌干混砂浆项目

建设单位（盖章）： 浙江交投路信新材料科技有限

公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 24
[...]
保

护

措

施

4.2废水环境影响和保护措施

1、废水源强核算

本项目产生的废水主要为清洗废水、场地冲洗废水、雨水，经处理后循环使

用，不外排；本项目生活污水经化粪池、隔油池预处理后由槽罐车清运至污水处

理厂。

（1）清洗废水 W1

搅拌机及混凝土运输车辆在每次混凝土放空及运输完成后，都需对罐体内部

进行冲洗；每天对搅拌机、进出车辆外部也需进行冲洗，冲洗用水量约 30t/d，损

耗率以 10%计，则冲洗废水约 27t/d。废水中主要污染物为 SS，类比其他同行业数

据，该废水 SS浓度约 1000 mg/L。

（2）场地冲洗废水 W2

项目装卸车操作场地及铲车运送砂石路线每天定时进行冲洗，该部分冲洗废

水用量约 2t/d，自然蒸发率按 20%计，则该废水产生量约 1.6t/d。该废水中污染物

主要为 SS，类比同行业企业，SS浓度约为 1500mg/L。

（3）收集的雨水 W3

项目在生产过程中会有粉尘沉降在厂区地面上，遇雨天将不可避免污染地面

雨水。初期雨水对地面冲刷会形成地表径流，项目需要对厂区进行初期雨水收集。

项目的汇水面积为 19420m2。初期雨水量根据暴雨强度决定。

初期雨水选用的计算公式及参数选择如下：

Q=A·Φ·F·T/1000

式中：A--1h 最大降雨量（mm/h），仙居县日最大降雨量为 193.3mm，日最

大降雨量的平均小时降雨量为 8.05mm。

F--工业场地汇水面积（m2）。

Φ—地表径流系数，取 0.3。

T—降雨历时（h），项目考虑降雨开始的前 30min，即 0.5h。

经计算得前 30分钟初期雨水量约 23.45m3/次，全年间歇降雨频次以 20次/年

计，则初期雨水量为 469m3/年。导水沟渠引入沉淀池处理后回用。

日常雨水需要进行收集处理。仙居县的年平均降水量约为 2000mm，场地内核



69

心区域面积 4500m2，考虑雨水的收集量约为降水量的 10%，则收集的日常雨水约

为 900t。

总计收集的雨水量为 1369t，平均约 3.75t/d，收集的全部雨水通过导水沟渠引

入沉淀池后回用，不外排环境。厂区设置一个三级沉淀池用来收集、处理初期雨

水，沉淀池容积约 340 m3，可以满足初期雨水的收集和处理。项目需根据相关要

求建设一个标准化雨水排放口，雨排口前设置阀门自动切换系统和 pH、流量在线

监控装置，数据接入中控室。后期洁净雨水 pH值需控制在 6~9之间。原则上全厂

只允许设置 1个标准化雨水排放口。

（4）生活污水

本项目建成后员工人数为 50 人。根据《建筑给水排水设计标准》 (GB

50015-2019)中 3.2.11：车间工人的生活用水定额应根据车间性质确定，宜采用 30L/

人•班～50L/人•班”；又根据表 3.2.2宿舍生活用水定额及小时变化系数，设公共盥

洗卫生间的最高日生活用水定额为 100~150L。本项目实施后厂区设置宿舍、办公

楼和食堂，生活用水按每人 120 L/d计，排放系数按 0.8计，建成后生活用水量为

6 m3/d，生活污水产生量为 4.8 m3/d。

食堂废水先经隔油池处理后，和其他生活污水一并排入化粪池处理。

表 4.2-1 项目废水产生源强汇总

废水名称 设备基本情况 排放规律 用水量
废水产

生量

清洗废水

搅拌机及混凝土运输车辆在每次

混凝土放空及运输完成后，都需对

罐体内部进行冲洗；每天对搅拌

机、进出车辆外部也需进行冲洗，

损耗率以10%计

冲洗用水量约30t/d，来源于雨

水和自来水，循环使用，不外

排，定期补充3t/d，900t/a
/ /

场地冲洗

废水

装卸车操作场地及铲车运送砂石

路线每天定时进行冲洗，自然蒸发

率按20%计

冲洗用水量约2t/d，来源于雨

水，循环使用，不外排，定期

补充0.4t/d，900t/a
/ /

收集的雨

水

根据Q=A·Φ·F·T/1000计算初期雨

水量，其中汇水面积为19420m2，

仙居县日最大降雨量的平均小时

降雨量为8.05mm

初期雨水量约23.45m3/次，全年

间歇降雨频次以20次/年计，则

初期雨水量为469m3/年。导水

沟渠引入沉淀池处理后回用

/ /

日常雨水需要进行收集处理。仙居

县的年平均降水量约为2000mm，

场地内核心区域面积4500m2

考虑雨水的收集量约为降水量

的10%，则收集的日常雨水约

为900t。导水沟渠引入沉淀池处

理后回用

生活污水
本项目劳动定员50人，厂区设食堂

和宿舍，职工生活用水量按120 L/
间断排放，排放期间流量不稳

定且无规律，但不属于冲击型
6t/d，
1980t/a

4.8t/d，
1584t/a



70

人·d计算 排放

本项目生活污水产生及排放情况详见表 4.2-2。

表 4.2-2 本项目废水的产生、排放情况一览表

类别
污染物名

称

产生情况 纳管情况* 排放情况

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
纳管量

（t/a）
纳管浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

生活污水

废水量 1584 / 1584 / 1584 /

COD 0.475 300 0.475 300 0.048 30

NH3-N 0.048 30 0.048 30 0.002 1.5
注：*项目生活污水由槽罐车清运至污水处理厂。

2、废水污染防治措施

本项目废水主要为清洗废水、场地冲洗废水、收集的初期雨水和生活污水，

生活污水经隔油池、化粪池处理后可达到仙居县城市污水处理厂的纳管标准，由

槽罐车清运至污水处理厂；清洗废水经搅拌池+砂石分离器+清水池处理后回用，

场地冲洗废水、收集的初期雨水经三级沉淀池处理后回用于场地冲洗和混凝土生

产，具体处理工艺见图 4.2-1。

图4.2-1 项目污水处理工艺流程图

表 4.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生产

废水

CODcr、
NH3-N、
SS等

回用 / TW001

搅拌池

+砂石

分离器

+清水

过滤、

沉降
/ / /



71

池

2
收集

的雨

水

CODcr、
NH3-N、
SS等

回用 /
三级沉

淀池
沉降

3
生活

污水

CODcr、
NH3-N

清运至污

水处理厂

定期

清运
TW002

隔油池

+化粪

池

沉降

3、项目废水污染物排放信息

项目废水无间接排放口，废水由槽罐车清运至污水处理厂，基本情况表见表

4.2-4。

表 4.2-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a 废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 b 污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度/（mg/L）

1 / / / 0.1584 清运
定期

清运
/

仙居县城

市污水处

理厂

CODCr 30

NH3-N 1.5

a对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理

厂等。

4、达标排放情况

本项目生活污水经隔油池、化粪池预处理达纳管标准后由槽罐车清运至污水

处理厂，由仙居县城市污水处理厂处理达标后排放；清洗废水经搅拌池+砂石分离

器+清水池处理后回用，不外排。收集的初期雨水和日常雨水、场地冲洗废水经三

级沉淀池处理后回用于场地冲洗和混凝土生产。

5、依托污水处理设施的环境可行性

（1）仙居县城市污水处理厂概况

仙居县城市污水处理厂位于仙居福应街道杨府现代工业园区。服务范围为仙

居县整个规划城区，服务面积为 1436ha，仙居县城市污水处理厂一期一组 2007年

9 月投入运行，2008年 9月经原台州市环境保护局验收，一期二组 2013 年 10月

投入试运行。建设规模为一期一组 2万 t/d、一期二组 2万 t/d。主要是处理城市生

活污水为主，增加 20%的工业废水，处理工艺为氧化沟工艺。出水标准为《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 B标准。目前处理出水



72

3万吨/d，剩余 1万吨/d。仙居县城市污水处理厂废水一期一组处理工艺如图 4.2-2

所示。

一期二组工程主要考虑对现代工业集聚区、永安工业集聚区、城南工业区等

园区内工业废水的收集处理，采用厌氧水解+二级生化+物化深度处理的设计思路。

相对于一组工程，主要强化了水解酸化处理工艺和后续物化处理，前者用于提高

废水的可生化性，后者用于保证工艺的脱磷效果。二组工程包括了一组工程的改

造和二组工程的扩建，设计方案中考虑了一阶段和二阶段工程的衔接，一阶段和

二阶段各构筑物在二阶段工程调试时和整个污水厂运行时能够做到合理切换，且

二阶段工程的建设不影响一阶段工程的正常运行。二组工程完工后的处理工艺流

程见图 4.2-3。

图 4.2-2 仙居县城市污水处理厂一期一组工艺流程图

一期二组工程已于 2015年 6月完成验收，目前已投入运行，工程新增污水处

理能力 2万 t/d。一期工程（含一组和二组）已全部建成，仙居县城市污水处理厂

的总的污水处理能力达到 4万 t/d。

二期工程已于 2016年 7月通过环评审批（仙环建[2016]14号）。二期工程位

于一期工程北侧，总规模为 11万 m3/d，近期设计规模为 4万 m3/d。主要新建设计

规模 4万 m3/d污水处理系统及生态湿地，出水水质达到准地表水Ⅳ类后排入内河，

并在内河与永安溪交汇处纳入永安溪；近期污泥经浓缩至含水率为 97%后，经管

道输送至已建成的污泥机械脱水系统（位于一期厂区内），处理至含水率 60%后

外运处置。仙居县城市污水处理厂出水水质指标执行《城镇污水处理厂主要水污



73

染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的表 1限值，该标准中没有的指标执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，其中 NH3-N、

CODCr控制指标按照《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表》（试行）

中准地表水 IV 类标准中相关限值进行控制。

图 4.2-3 仙居县城市污水处理厂一期二组工艺流程图

（2）监测数据

根据仙居县城市污水处理厂在线监测数据，近期仙居县城市污水处理厂出水

水量及水质结果见表 4.2-5。

表 4.2-5 仙居县城市污水处理厂近期出水水质情况（时均值）

污染因子 pH CODCr NH3-N TP 总氮 废水流量总量(L/S)
2022/10/29 7.09 29.76 0.026 0.215 6.065 384.27
2022/10/28 6.86 29.61 0.027 0.191 7.767 424.42
2022/10/27 6.78 26.13 0.258 0.136 9.162 410.81
2022/10/26 6.75 24.39 0.231 0.137 10.43 465.06
2022/10/25 6.81 25.87 0.398 0.152 8.78 511.29
2022/10/24 7.08 25.76 0.033 0.124 7.309 472.7
2022/10/23 7.11 22.36 0.010 0.103 5.894 453.37
标准值 6~9 30 1.5(2.5) 0.3 12(15) /

由上表可知，仙居县城市污水处理厂出水量 384.27m3/h~511.29m3/h，满足仙

居县城市污水处理厂设计处理能力 8.0万 m3/d，仙居县城市污水处理厂出水污染物

pH、CODCr、NH3-N、TN、TP 均满足《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准

(DB33/2169-2018)》表 1标准(该标准中没有的指标执行《城镇污水处理厂污染物



74

排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，其中 NH3-N 、CODCr控制指标按照《台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表》(试行)中准地表水 IV 类标准中相关

限值进行控制)后排入永安溪。

（3）依托可行性分析

本项目位于浙江省台州市仙居县官路镇仙安村大筻自然村北 40省道边，项目

所在地暂无纳管条件。项目生产废水回用不外排，生活污水经化粪池、隔油池预

处理达标后由槽罐车清运至仙居县城市污水处理厂，由仙居县城市污水处理厂集

中处理后排放。本项目实施后生活污水产生量为 1584t/a(4.8t/d)，仙居县城市污水

处理厂现处理为 384.27m3/h~511.29m3/h，仙居县城市污水处理厂设计处理能力 8.0

万 m3/d，尚有余量接收本项目产生的废水，满足依托的可行性要求。

4.3噪声环境影响和保护措施

根据厂址周围环境特点，声环境质量预测范围为项目四周厂界。根据项目厂

区平面布置图、噪声源分布情况以及周围环境状况，本次评价对厂界噪声的达标

可行性进行预测分析。

1、噪声源强

本项目噪声主要来自各生产设备运行过程。根据向业主单位调查了解，企业

在设计阶段考虑了对各类声源设备的隔声降噪，拟针对不同特征的声源设备采取

配套的噪声治理措施。各类风机、泵体采取相应的减振措施，部分进行厂房隔声。

各主要高噪声设备的噪声相关参数见表 4.3-1和表 4.3-2。

表 4.3-1 工业企业源强噪声调查清单（室外声源）

序号 声源名称

声功率

级/dB
（A）

空间相对位置/m
防治措施 降噪效果

采取措施后

声功率级

（dB）X Y Z

1 斜皮带 80 -45 3 3

减振措施、消声器
不低于

20dB（A）